[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Подгорненское  сельское   поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДГОРНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2013                                                     № 23                                                    с.Подгорное
Об утверждении «Плана мероприятий Подгорненского  сельского поселения  по реализации   в 2014-2016 годах Стратегии  государственной национальной политики РФ на период до 2025 года»
Во исполнение Указа Президента РФ от 19.12.2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики РФ на период 2025 года» и Распоряжения Правительства РФ от 15.07.2013 г. № 1226-р, постановления  Администрации Ремонтненского от 19.09.2013 № 291 «Об утверждении «Плана мероприятий муниципального образования «Ремонтненский район» по реализации в 2014-2016 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить «План мероприятий Подгорненского  сельского поселения  по реализации в 2014-2016 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года» согласно приложению.

2. Постановление подлежит официальному обнародованию.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Подгорненского
сельского поселения                                                      Л.В.Горбатенко
                                                                                                                                                                                                                     Приложение
                                                                                                                                                                                                                            к постановлениюАдминистрации
Подгорненского сельского поселения
                                                                                                                                                                                                                            от 06.11.2013 № 23
План
мероприятий Подгорненского сельского поселения по реализации в 2014 - 2016 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Задача Стратегии
	Индикаторы

(количественные

или качественные)

для контроля

исполнения

мероприятия
	Документы,

подтверждающие

исполнение

мероприятия

	       I. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики

	1.
	Разработка и утверждение муниципальной долгосрочной целевой программы «Об утверждении муниципальной программы Подгорненского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействия коррупции»»
	октябрь

2013 год
	Администрация поселения
	Финансирование не требуется
	Формирование и внедрение в социальную практику норм общественного порядка,определяющих устойчивость поведения в обществе отдельных личностей и социальных групп, укрепление межнационального согласия

	-
	постановление

	2.
	Разработка и утверждение Комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Подгорненском сельском поселении на  год»
	ежегодно
	Администрация поселения
	Финансирование не требуется
	объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия
	-
	постановление

	3.
	Мониторинг в

части соответствия

реализуемых

муниципальных долгосрочных

целевых программ,

направленных на

укрепление

гражданского

единства и

гармонизацию

межнациональных

отношений
	постоянно
	Администрация

поселения
	Финансирование не требуется
	объединение усилий  муниципальных органов и институтов гражданского общества для  достижения межнационального мира и согласия; обеспечение правовых, организационных и материальных условий, способствующих,

развитию национально-культурных интересов народов России и их удовлетворению
	количество

участников,

реализующих

целевые муниципальные долгосрочные

программы,

направленные на

укрепление

единства

российской нации,

достижение

межнационального

мира и согласия

	4.
	Проведение

ежеквартальных

совещаний по

вопросам

предупреждения

межнациональных

конфликтов,

обеспечения

эффективной

работы системы

мониторинга и

профилактики

экстремизма

на национальной

и религиозной

почве
	1 раз

в квартал
	Администрация

поселения
	Финансирование не требуется
	совершенствование системы управления  при реализации  национальной политики Российской Федерации
	ежеквартальное

проведение

совещаний
	протоколы

	5.
	Участие в районных

семинарах-

совещаниях

работников

учреждений

культуры по

предупреждению

межнациональных

конфликтов
	ежегодно
	Администрация поселения,

МКУК «Подгорненский сельский дом культуры»,

МКУК «Подгорненская  поселенческая библиотека»,
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	совершенствование

системы управления

и координации

муниципальных

органов при

реализации

национальной

политики Российской

Федерации

	6.
	Привлечение к

работе в

общественных

советах

представителей

национальных

общественных

объединений
	постоянно
	Администрация поселения
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	объединение усилий государственных и муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия; создание условий для участия коренных малочисленных народов в решении вопросов, затрагивающих их права и интересы
	динамика

количества

представителей

национальных

общественных

объединений,

включенных в

состав

общественного

совета, иных

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики

Российской Федерации

	7.
	Мониторинг

обращений

граждан о фактах

нарушений

принципа

равноправия

граждан

независимо от

расы,

национальности,

языка, отношения

к религии,

убеждений,

принадлежности

к общественным

объединениям, а также других обстоятельств
	постоянно
	Администрация поселения
	Финансирование не требуется
	обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств
	наличие

(отсутствие)

фактов нарушения

принципа

равноправия

граждан
	аналитические отчеты на совещаниях

	III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	 8
	Проведение празднования Дня славянской письменности и культуры
	ежегодно
	МБОУ «Подгорненская  СОШ», МКУК «Подгорненская поселенческая библиотека»
	в пределах средств предусмотренных в местном бюджете
	обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма
	количество участников мероприятий

	IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	9.
	Выявление, предупреждение и пресечение фактов межнациональных конфликтов
	постоянно
	Администрация

поселения
	Не требует
	предотвращение и пресечение деятельности, направленной на подрыв безопасности государства, разжигание расовой, национальной и религиозной розни, ненависти либо вражды
	количество

выявленных,

предупрежденных

и пресеченных

конфликтов

	V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России

	10.
	Участие  в   районнм фестивале этнических культур народов Дона
	ежегодно
	МКУК «Подгорненский сельский дом культуры»
	в пределах средств, предусмотренных в местном  бюджете
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	количество

участников,

представляющих

творческие

коллективы

	11.
	Участие во

Всероссийском

литературно-

фольклорном

празднике

"Шолоховская

весна"
	2014 - 2015

годы,

II квартал
	МКУК «Подгорненская поселенческая библиотека»
	в пределах средств, предусмотренных в местном

бюджете
	обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации

	отчетного года)

	VI. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	12.
	Включение в общеобразовательные программы дошкольных учреждений и школ курсов, предметов, дисциплин, разделов и модулей в существующих дисциплинах, направленных на усвоение знаний о традиционной культуре, истории, истоках единства и достижениях многонационального народа России и входящих в него этносов,

а также

на воспитание

культуры

межнационального

общения и

гармонизацию

межнациональных

отношений
	2014 год, IV квартал
	Отдел образования Администрации Ремонтненского района, образовательные учреждения района
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма
	количество подготовленных учебных пособий, учитывающих основные формы и методы работы по гармонизации межнациональных отношений в высших учебных заведениях, школах и детских садах

	13.
	Обеспечение

повышения

эффективности

взаимодействия

дошкольных и

общеобразовательных учреждений с

родительской

общественностью,

ветеранскими

организациями,

национально-

культурными

автономиями и

иными

национальными

общественными

объединениями, а

также  привлечение

к  воспитательному процессу представителей различных народов России, известных своими

достижениями в профессиональной и общественной деятельности
	ежегодно
	МБОУ «Подгорненская средняя школа»,

МКУК «Подгорненский сельский дом культуры»
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма
	динамика

количества

проведенных

совместных

мероприятий

	VII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	14.
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка, на 2014 - 2016 годы
	2014 - 2016 годы
	МБОУ «Подгорненская средняя школа»,

МКУК «Подгорненская поселенческая библиотека»
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	создание оптимальных условий для сохранения и развития языков народов России, использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций
	увеличение

количества

участников

	VIII. Совершенствование взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления с институтами гражданского общества

	15.
	Анализ  деятельности координационных и консультативных структур по вопросам межнациональных и этноконфессиональных отношений
	постоянно
	Администрация сельского поселения
	Финансирование не требуется
	усиление  роли

общественных советов

при муниципальных

органах в деятельности

по повышению

общероссийского

гражданского

самосознания,

гармонизации

межнациональных

(межэтнических) и

межконфессиональных

отношений
	динамика численности координационных и консультативных